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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

Protocolado CGA 076/2018 — SPDOC SG/317257/2018
Unidade / Secretaria: Instituto Florestal / Secretaria do Meio Ambiente

Assunto: Denuncia on-line - Informa sobre a ocorréncia de possivel assédio
moral, causada pelo Diretor Geral do Instituto Florestal

Senhora Presidente,

Trata-se de dentincia recebida através do canal Denuncia On-line desta

Corregedoria em 16 de marco de 2018, redigida pela servidora_

Pesquisadora Cientifica II, do Instituto Florestal, vinculado & Secretaria do Meio Ambiente
(fls. 02/03). A denunciante relatou estar sofrendo assédio moral, sendo-lhe negada sala para
trabalhar, além de estar sofrendo isolamento social, conforme transcrigfo abaixo:

“... Necessito de orientagdo presencial. Sdo questdes de assédio moral que
eu julgo graves. Como tenho problemas de depressdo, percebo que estou
sendo sutilmente ridicularizada pelo diretor geral do Instituto Florestal,
que enviou explicagdes desdenhosas para a corregedoria da SMA, e esta as
aceitou. Estou so, porque ninguém fala comigo no meu instituto. Hd um
pacto de siléncio. Sou absolutamente ignorante em assuntos burocrdticos
do Estado. Hd trés anos ndo tenho sala para trabalhar e agora sou motivo
de ridicularizagdo coletiva apés iniciar providéncias nas ouvidorias...”

No dia 19 de margo de 2018, via canal Demincia On-line, a denunciante

encaminhou novo correio eletrénico, complementando a primeira denuncia (fls. 04/05):

“QOuem me difama e me ataca atualmente: assessor di
diretor... Quem trocou a fechadura da minha porta
Quem colocou dois funciondrios totalmente inadequados para

trabalhar numa sala que eu ocupava e depois me expulsou sutilmente da
. E eu quero uma sala com janelas longe de pessoas que

Jfazem algazarra o dia inteiro como o-e que transformam a sala em
uma cozinha e em um depdsito de acumulo de lixo como a_. eu
quero ficar no térreo da Drpe na sala com janelas. E se acharem a sala
grande demais pra mim coloquem uma divisoria e facam duas salas com
Jjanelas... E por fim, eu quero uma retratagdo destas pessoas sobre as frases
publicas ‘ndo trabalha’, ‘vamos te desmentir’, ‘vergonha do Estado’, vocé
coloca a minha carreira em risco’. Além da retratacdo pela troca da
Sfechadura da sala e por todas as expulsdes vegaorias. E quero a moradia

dentro do IF...”
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

Ressalta-se que a denunciante vem mandando sucessivas mensagens a esta
Corregedoria, que pouco acrescentam & denuncia inicial. Em geral, trazem contetido similar,
relatando assédio moral, isolamento por parte da diregdo, auséncia de sala e equipamento,
mediante as quais a servidora discorre sobre seu ambiente de trabalho. Abaixo seguem trechos
dos correios eletronicos recebidos por esta Corregedoria:

“... Hd cerca de 3 anos ndo tenho local algum, tendo ocupado locais
adaptados de depdsitos, cozinhas, etc. Sdo locais sem janelas,
extremamente quentes, com insetos. Ndo bastasse isso, sempre sou
surpreendida com pessoas depositando lixo e os mais diversos objetos na
porta dos locais onde tento trabalhar... Depois, fui alvo de uma espionagem
secreta, por parte de uma secretdria, a mando de um chefe... Fui presa na
sala deles e humilhada, ameagada, expulsa da divisGo e a mim foi dito,
publicamente, que eu era a ‘vergonha da Institui¢do’... E mais grave ainda,
€ o comportamento agressivo, irdnico e difamatorio do funciondrio. Na
Jrente do meu chefe ele gritou e gargalhou afirmando que ‘eu ndo
trabalho’. Além de ter proibido que eu usasse os méveis... Tenho solicitado
por e-mails que o funciondrio seja repreendido mas sou ignorada... Ao
tentar explicar (ingenuamente) que eu preciso me deslocar em longas
distdncias entre o Horto Florestal, o lamspe no Ibirapuera para os
tratamentos, entre Universidades para minha pesquisa e entre as zonas
oeste e Sul para dormir, era natural eu ndo estar o tempo todo na sala...
Agora tenho sido alvo de bullying. E ndo tenho sala. Ninguém se importou
com isso... Na verdade eu gostaria de poder trabalhar no prédio da Cetesb
em Pinheiros que fica a 20 minutos da minha casa, contra as duas horas
para ir mais duas horas para voltar do horto florestal, um trajeto exaustivo
e perigoso... Eu estava no corredor sem local apds a agressdo. Pego que
alguém da corregedoria esteja ld em 06/04, data do meu retorno da licenga,
para assegurar que ndo serei denegrida e que terei a sala adequada e
preservada de pessoas agressivas...” (fl. 07/09 — Correio eletrdnico datado
de 07/03/2018)

“... Necessito urgentemente de algumas orienta¢des sobre meus direitos e
como proceder institucionalmente no Estado, visto que ndo sei como
proceder... Necessito de orientagdo presencial... Como tenho problemas de
depressdo, percebo que estou sendo sutilmente ridicularizada pelo diretor
geral do Instituto Florestal, que enviou explicagdes desdenhosas para a
corregedoria da SMA, e esta as aceitou... Ha trés anos ndo tenho sala para
trabalhar... Por favor, peco a gentileza de me deixar ir até a sua unidade e
explicar pessoalmente...” (fl. 10/11 — Correio eletrénico datado de
16/03/2018)

“Mas, a partir do momento em que os envolvidos sdo meus chefes e
diretores e eles “NUNCA” atenderam aos meus apelos, alguém precisa me
autorizar a esperar pela sala em casa apds 04/04, pois, de modo algum
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CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

ficarei na recepgdo a espera de um dia ser informada sobre onde serd a
minha sala de trabalho... Neste caso entendo que devo abrir este pedido via
Ministério do Trabalho e me dirigirei ao Paldcio de Governo até que
alguém me dé, por escrito, ou o local da minha sala de trabalho ou a
autorizagdo para aguardar em casa pela designagdo da sala, sem prejuizo
de vencimentos...” (fls. 15 - Correio eletronico datado de 23/03/2018)

Também restou evidenciado que a servidora pleiteia residéncia dentro das
dependéncias do Instituto Florestal — IF e que gostaria de trabalhar na Companhia Ambiental
do Estado de Sdo Paulo — CETESB:

“E quero moradia dentro do IF. Caso ndo exista vaga estd na hora de fazer
um rodizio, onde os que precisam mais entram e os que estdo ali hd anos e
ganham saldrios adequados saiam em busca de suas moradias particulares
em bairros proximos” (fl. 04).

“Na verdade eu gostaria de trabalhar no prédio da Cetesb em Pinheiros
que fica a 20 minutos da minha casa, contra as duas horas para ir mais
duas horas para voltar do horto florestal, num trajeto exaustivo e perigoso”
(1. 09).

A Sra. Silvia relatou ainda estar em licenga-satude pelo prazo de 30 (trinta)
dias, com retorno ao trabalho no dia 04/04/2018 e encaminhou correio eletrdnico exigindo
definig@io sobre uma sala adequada para exercer seu oficio:

“...minha licen¢a médica foi aceita e publicada em DO de 06/03/2018 por
30 dias, devido ao choque emocional referente ao ultimo ataque que sofri
na DRPE e o meu retorno oficial serd no dia 04/04/2018, PORTANTO,
SOLICITO AGORA NOVO PEDIDO PARALELO AO QUE ESTA EM
ABERTO, que é a urgente DESIGNACAO DE UMA SALA DE TRABALHO
até o dia 03/04/2018... estou requerendo a DESIGNACAO IMEDIATA DE
UMA SALA DE TRABALHO MINHA, PERMANENTE, NA MINHA
DIVISAO QUE E A DRPE, COM JANELAS, SEM ALGAZARRA, SEM SER
TRANSFORMADA EM COZINHA OU DEPOSITO DE ACUMULADORES
E CHAMARIZ DE INSETO, SEM DIVIDI-LA COM PROFISSIONAIS DE
OUTRAS CARREIRAS INCOMPATIVEIS COM A ROTINA DE UM
PESQUISADOR, QUE REQUER UM AMBIENTE RESTRITO...” (ls. 17/20
- Correio eletrdnico datado de 29/03/2018).

Mediante Oficio CGA n.° 475/2018 de fls. 31 solicitou-se manifestagdo por

parte do Instituto Florestal acerca dos relatos redigidos pela servidora _
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

Em resposta a solicitagdo acima a Seg@io de Pessoal do Instituto Florestal

encaminhou o Oficio DA-2 n.° 27/2018 de fls. 33, datado de 30 de maio de 2018, informando

que apds seu retorno de licenga satde, em 05/04/2018, a servidora_

-Vem ocupando sala de trabalho proximo & sua Divisio de origem (DRPE), no piso

térreo do prédio central, em conformidade com as suas solicitagdes.

A Seglo de Pessoal informou ainda nfio ter sido cientificada de qualquer
situag@io a respeito de assédio sexual envolvendo a referida servidora, no entanto em se
tratando de assédio moral sofrido, esclareceu da existéncia de processo averiguatério

instaurado n.° 1.830/2018 em face do servidor _

Faz-se oportuno mencionar que a fim de acompanhar o processo
averiguatorio n.° 1.830/2018 em face do servidor _foi
instaurado nesta Corregedoria o Protocolado CGA n.° 137/2018, em tramite no Departamento
de Inteligéncia.

As fls. 43 juntou-se aos autos Certiddo de pesquisas realizadas junto aos
Sistemas de Denuncias desta CGA, diante da qual verificou-se que a servidora _
_no periodo compreendido entre 07/03/2018 a 08/06/2018, registrou 21
mensagens por meio deste canal, conforme documento de fls. 44.

Aos 25 de junho de 2018 recebeu-se nesta Corregedoria correio eletrénico
de fls. 45/46 de lavra da denunciante solicitando que toda a comunicagdo e eventuais
correspondéncias enderecadas a ela fossem remetidas aos seus advogados. Nesta mensagem
relata sua pretensdo ao cancelamento de Processo Averiguatdrio, por nio confiar na comissio
averiguatdria e ndo ter provas, bem como menciona estar “aterrorizada com as frases sutis
aposentadoria e inverso de culpa”.

No entanto, aos 23 de agosto de 2018, I cncaminhou a esta
Corregedoria, a Ouvidoria e a Diretorias do Instituto Florestal o correio eletronico de fls. 48
anexando duas “cartas” que supostamente teriam tido seu registro negadas por seu chefe

_ requerendo o registro e encaminhamento de respostas oficiais, solicitando
ainda urgéncia no requerimento haja vista estar de licenga saude.

A primeira carta em anexo trata de documento de fls. 49/50 pelo qual Silvia

Bellato denuncia eventual demora em processo visando o recebyggento de insalubridade pela
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

Secdo de Pessoal do Instituto Florestal e suposto desrespeito quando da retirada de um pedido
de copias deste processo.

A segunda carta, de fls. 51, trata de solicitagdo de vistas e acesso aos
originais do processo de insalubridade acima ja descrito, haja vista a denunciante requerer que
os autos originais sejam encaminhados & Divisdo de Reservas e Parques Estaduais e que o
processo possa ser manipulado e escaneado por ela mesma na presenga de testemunhas.

Em 23 de agosto de 2018, recebeu-se correios eletronicos de fls. 57/59 as
07:41 horas, de fls. 60/61 as 08:38 horas e de fls. 62/64 as 08:41 horas, relatando estar
sofrendo “surto de pdnico”, requer apuragfio por estar sofrendo assédio moral, e por fim vistas
ao processo de insalubridade que lhe diz respeito, conforme documentos de fls. 65/68.

Aos 24 de agosto de 2018, quando acusado o recebimento do correio

eletrnico acima descrito por parte desta Corregedoria, a _ as fls. 52

respondeu o quanto segue:

“Por iavor anotem numero do meu advogado:

’

Eu tenho sindrome do pdnico e ele estd falando por mim diante do
pavor que estou vivendo (eu posso ter um problema mas isso ndo é

Justificativa para eu ser tratada como um lixo).
Obrigada.”

Em 25 de agosto de 2018 a _encaminhou novo correio

eletronico juntado as fls. 54 reclamando n#o constar até entdo registro em Diario Oficial de
agendamento de pericia em razdo de Atestado Médico datado de 23/08/18 as 23:18 de fls. 55,
para que permanecesse em repouso por sete dias, além de relatar novamente estar sofrendo
perseguigdes.

Foram extraidas copias dos expedientes SPDOC CC n.° 1190634/2018, CC
n.° 1190657/2018, SG n.° 1208386/2018 e SG n.° 1210305/2018, que também trataram de

dentincias registradas pela_

O SPDOC CC n.° 1190634/2018, conforme copias encartadas as fls. 70/85
trata de correio eletronico de lavra da_ datado de 23/08/2018 as 20:39

icia ex-officio. Quando

-sp -

horas, discriminando o assunto pedido de anulagéo de carta falsa
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

encaminhado para manifestagdo por parte do Instituto Florestal, conforme Despacho da
Diretoria Geral n.° 1276/2018 de fls. 82, esclareceu-se que:

(13

. a suposta “carta falsa” com “fatos falsos e irreais” que a
servidora menciona ter sido induzida a assinar trata-se apenas de uma
declaragdo, atestando o recebimento das cdpias do processo de
insalubridade...

No tocante ao agendamento da pericia ex-officio, esclarecemos que
em decorréncia das inumeras manifestagdes protocoladas pela servidora
junto as Owvidorias e Corregedoria, a Diretoria Geraldo Instituto
Florestal, em cumprimento a Lei n.° 10.261/69 — Estatuto dos Funciondrios
Piublicos do Estado de Sdo Paulo, procedeu com a instauragdo de Comissdo
para apuragdo preliminar, objeto dos autos SMA n.° 1.830/2018, sendo a
pericia ex-officio recomendada no dmbito da averiguatéria, cuja
recomendagdo foi acolhida pela Chefia de Gabinete da SMA, com instrucdo
para adogdo das devidas providéncias quanto a pericia... ”

O SPDOC CC n.° 1190657/2018, conforme coOpias encartadas as fls. 86/120
trata de correio eletronico redigido pela ||| I datado de 20/08/2018 as 20:41
horas, refazendo o pedido acima, no entanto requerendo a apresenta¢do do mesmo ao
Corregedor Geral e ao Gabinete do Governador “com urgéncia”, por meio do qual a servidora
relata estar sendo perseguida pelo Diretor Geral do Instituto Florestal, em razio de distingio
de tratamento em relagdo aos demais pesquisadores, que estariam recebendo mais vantagens
do que a denunciante.

A denuncia, conforme correio eletronico de fls. 87/91, expressa o
descontentamento da || | Il or nio ter moradia cedida pelo Instituto Florestal,
bem como alega ter doengas graves e estar em tratamento. Descreve ainda de seu pedido de
vistas a um processo de insalubridade, e de seu descontentamento e desentendimento com
funcionarios do Departamento de Pessoal que a principio, que conforme a denunciante,
negaram o pedido de vistas ao original, entregando cépia digitalizada, com documentos
faltantes. Relatou ainda eventuais persegui¢des por parte de seu superior hierdrquico e de
funcionaria do departamento de pessoal, além da existéncia de uma pericia “extra-oficio com
pena de suspensdo se ndo tirar”. Por fim, solicitou providéncias tendentes a anular o pedido
de pericia ex-officio, informando que registraria boletim de ocorréncia por crime contra a
honra e tortura, comunicando que acionaria os “Direitos Humanos do Governo Federal e o

Gabinete do Governador” em razio do assédio moral sofrido.

SECRETARIA DE GOVERNO - CORREGEDORIA GERAL DA ADMI
Rua Voluntdrios da Patria, 596 — (11) 2089-8250 — CEP: 02010-000
www .corregedoria.sp.gov.br

0
aulo — SP



estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto


CGA

e
Fls. + ! |}

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

As fls. 92/94 e 95 juntaram-se cartas enderecadas ao Diretor da Divisdo de
Reservas e Parques Estaduais, mediante as quais ajj| | |  E I solicita acesso aos autos
originais do processo que trata de requerimento de insalubridade, sendo que conforme tltima
carta redigida, além do acesso, a denunciante requer que o processo fique aos seus cuidados,
para ser manipulado e copiado livremente.

Encartou-se ainda os correios eletronicos a seguir, de lavra da denunciante:

- De 26/03/18 as fls. 100 mediante o qual a ||| GzGEGBcquer sala de
trabalho ¢ moradia dentro do Instituto Florestal;

- De 10/04/18 as fls. 101/102 por meio do qual | informa
que ndo comparecera a depoimento, alegando ndo ter aberto “nenhum processo legal contra
nenhum funciondrio”, no entanto relata aguardar um pedido de desculpas por parte do
Instituto Florestal por ter sido difamada e por ter passado por situagdo na qual teria sido
trancada em uma sala, agredida, sua roupa arrancada, expulsa e chamada de vergonha;

- De 18/04/18 as fls. 103/104 a I cntre as 12:31 até as 02:17 horas
do mesmo dia, encaminhou quatro correios eletrénicos questionando se uma determinada
carta de sua autoria havia sido anexada ao processo, relatou estar aflita e ndo conseguir dormir
por conta de tal situagfo;

- De 17/08/18 as fls. 105 solicitou com urgéncia suas “pastas de
insalubridade’;

- De 22/08/18 as 08:56 horas, conforme documento de fls. 106, questionou
registro em folha de ponto e o tempo para vistas aos autos;

- Também de 22/08/18 as 09:17 horas, relatou que por causa de trés doengas
tem produtividade e participagdo inferior a de seus colegas, alegou ter sindrome do panico,
estar sendo vigiada, e que seus advogados querem saber quem a persegue;

- Ainda de 22/08/18 as 09:59 horas, conforme documento de fls. 108,
reclamou novamente da forma como foi tratada quando de vistas ao seu processo de
insalubridade;

- De 24/08/18 as {ls. 109 solicitou “imediata transferéncia para a Cetesb”;

- De 25/08/18 as fls. 110/111 reclamou por nfo constar até o momento

registro em Didrio Oficial e agendamento de pericia;
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- De 27/08/18 as fls. 112 solicitou agendamento de pericia mediante
atestado de afastamento por um més;

- De 28/08/18 as fls. 113 encaminhou atestado de consulta ao psiquiatra,
solicitando a comparagéio deste com procedimentos relacionados ao afastamento ex-officio;

- Ainda de 28/08/18 as fls. 114 informou ter sido cientificada por meio de
publicagdo no Didrio Oficial do dia 21/08/18, acerca de determinac¢do de pericia ex-officio

com medida suspensiva de trabalho e salario, e ter na ocasifo sofrido um desmaio.

Em razio de todos os documentos juntados ao SPDOC CC n.°
1190657/2018 a Diretoria Geral do Instituto Florestal exarou Despacho n.° 1275/2018 de fls.
115/116 esclarecendo que em face das alegagdes de “perseguicdo, ameacas, torturas
emocionais, intimidag¢do” providenciou-se a ciéncia de todos os servidores do Instituto
Florestal. Informou que a Sra. Silvia Bellato nfio se reporta & sua chefia imediata para
comunicar sobre servigos externos, consultas médicas e que ndo apresenta comprovagdes
acerca de suas auséncias na repartigfio. Esclareceu-se ainda que a referida servidora tem
protocolado inumeras denuincias junto & Diretorias do Instituto, Ouvidorias e Corregedoria, da

seguinte forma:

“... com exigéncias de forma impositiva e ainda, relatando conversas e
ocorréncias na reparti¢do de forma equivocada e distorcida, demonstrando
seu desequilibrio, na tentativa de manipulagdo com ameacgas de novas
denuncias junto a Corregedoria, restando evidenciado, em nosso
entendimento, a prdtica de insisténcia inoportuna, com perguntas,
propostas e pretensoes, molestando, perturbando e importunando a
institui¢do, em especial seus superiores hierdrquicos e a Se¢do de Pessoal
deste Instituto, configurando suas atitudes, como assédio, conforme se
depreende nas intimeras mensagens encaminhadas pela servidora até o
presente, das quais anexamos alguns exemplos...”

O SPDOC SG n.° 1208386/2018, conforme copias encartadas as fls.
121/132 trata de correio eletrénico de lavra da _datado de 24/08/2018,

requerendo sua “fransferéncia imediata” para a Cetesb, bem como declarando ja ter escolhido
o setor de destino. Salienta que: “sejam urgentes em decretar minha transferéncia se esta ndo

trouxer prejuizo ao meu cargo, evolugdo funcional, etc.”, uma vez que reside ao lado da

Cetesb.
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Diante da solicitagdo acima, a Comissdo Permanente do Regime de Tempo
Integral da entdo Secretaria de Planejamento e Gestdo, conforme correio eletrdnico de fls.
127, informou em 27/08/18 a _ da impossibilidade de transferéncia para a
Cetesb uma vez que a mesma néo se integra como Institui¢iio de Pesquisa com previsdo nos
termos do artigo 2° da Lei Complementar n.° 125/75.

Apbs o recebimento da resposta acima a ||} S conforme
correio eletronico de fls. 128 esclareceu que sua intengdo ndo seria de ingressar na Cetesb,
mas sim trabalhar no prédio da Cetesb para a SMA-SP, solicitando novamente sua mudanga.

Consta entdo Despacho da Diretoria Geral do Instituto Florestal, datado de
05/09/18, de fls. 129 esclarecendo que apds proceder consulta junto & Comissdo Permanente
do Regime de Tempo Integral a_ recebeu como resposta a informagdo da
impossibilidade de transferéncia de seu cargo para a- Diante da negativa inicial a
servidora manifestou de seu interesse em remog¢do para a SMA, no entanto conforme
despacho em referéncia informou-se da nfo possiblidade da mesma haja vista nio se
enquadrar nos termos do Art. 2° da Lei Complementar n.° 125/75.

O SPDOC SG n.° 1210305/2018, conforme copias encartadas as fls.
133/144, datado de 27/08/18, trata de correio eletrdnico redigido pela _

solicitando agendamento de pericia em razdo de atestado médico de um més e requerendo sua
transferéncia para a-

Juntou-se as fls. 136 atestado médico de afastamento pelo periodo de 30
dias exarado pela Psiquiatria do Tamspe | | | D < 27/08/18, bem como correio
eletronico de lavra da Se¢fio de Pessoal do Instituto Florestal informando da concessdo da
licenga saude pleiteada as fls. 140.

Consta ainda despacho da Diretoria Geral do Instituto Florestal datado de
17/09/18 de fls. 141 esclarecendo que haja vista dois agendamentos de pericia realizados pela
Se¢do de Pessoal do Instituto em atendimento a solicitagdo da interessada, sendo um atestado
de 07 dias, a partir de 23/08, e outro atestado de 30 dias, a partir de 27/08/18, ambas
concedidas pelo DPME, a pericia ex-officio foi cancelada.

Em 10 de outubro de 2018 a_ disparou novo correio
encartado as fls. 146/147 para o Gabinete do Governador, Ouvidoria Geral, Corregedoria

SMA, Denuncia Online desta Corregedoria, Canal Denuncia Assédio Sexual, Diretoria Geral
Q

ulo—SP .

SECRETARIA DE GOVERNO - CORREGEDORIA GERAL DA ADMINI
Rua Voluntarios da Patria, 596 — (11) 2089-8250 — CEP: 02010-000—
www.corregedoria.sp.gov.br


estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto


CGA

-

Fls. /||

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

do Instituto Florestal e Ouvidoria do Iamspe reclamando que quando de resposta pela Se¢io
de Pessoal do Instituto tratando da data de retorno da servidora, correio eletrdnico foi
encaminhado com coOpia para outras duas servidoras, o que causou o descontentamento da
requerente e alegada crise de pénico e tortura emocional. Observa-se que o retorno da
denunciante ao trabalho deveria ser no dia 11/10/18 e que esta demonstra ter pleiteado
transferéncia para a Reserva da Biosfera e até entfio nfo ter tido resposta, porém encontrava-
se em licenga saude.

Consta ainda dos autos correio eletronico encaminhado a esta Corregedoria,
por meio do Canal Denuncia Online, mediante o qual a ||| | I quando instada a
comparecer nesta CGA a fim de prestar esclarecimentos que serviriam de instrugdo aos autos
se recusou a comparecer alegando sofrer sindrome do pénico e ter contratado advogados
visando o encerramento deste procedimento, conforme documento de fls. 149/150.

Juntou-se aos autos ainda as fls. 151/157 copia de correios eletrénicos de
mensagens trocadas entre a Corregedoria e o Instituto Florestal, em razio de denuncias
registradas pela [} I o Sistema Denutncia Online desta CGA, denunciando
falta de local apropriado para trabalhar e estar sofrendo assédio moral por parte do Diretor
Geral e dos Chefes de Departamento e de Segéo de Pessoal.

Em correspondéncia acima mencionada a Diretoria do Instituto Florestal a

época informou o quanto segue:

[

... esta Diretoria Geral estd disponibilizando uma segunda sala para a
servidora, proximo a sua Divisdo de origem (DRPE), no piso térreo do
prédio central, em conformidade com suas solicitagdes.

Cumpre-nos informar que ja foram disponibilizadas outras salas
neste Instituto, com infraestrutura de telefone e internet com recusa de
ocupagdo pela referida servidora...

Outrossim, informamos que ndo houve altera¢do no posto de
trabalho da servidora, visto que ndo hd respaldo legal para procedermos
com a autorizagdo pleiteada para que a mesma fique fisicamente alocada
nas edificagdes da Cetesb continuando classificada no Instituto Florestal.

(..)

Por oportuno, informamos que esta Diretoria Geral jd
providenciou a autuag¢do do Processo SMA n.° 1.830/2018 para apurag¢do
dos fatos noticiados nos inumeros Expedientes protocolados pela servidora
Junto a Ouvidoria da SMA.”
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Aos 28 de setembro de 2019 a Sra. Silvia Bellato encaminhou novamente
correio eletrnico ao Canal Dentincia Online desta Corregedoria, solicitando a “criagdo de um
grupo Institucional” para auxilia-la, conforme documento de fls. 158/159. Através da referida

comunicagdo a servidora relatou o quanto segue:

“INFORMO NAO SER NECESSARIO RESPONDER ESTE E-
MAIL E SIM SE UNIREM EM PROL DO ESTADO CONSEGUIR
ENCAMINHAR MEU CASO pois, eu mesma ndo sei como.

O objetivo ¢ refor¢ar minha intengdo de REMOCAO POR
MOTIVO DE SAUDE PARA AREA ONDE JA TRABALHO, MAS QUE NAO
TEM A ESTRUTURA FISICA — esta seria emprestada pelo tempo
necessdrio até que a minha Divisdo possa ter a base fisica neste local
(Municipio de Bertioga).

Ontem liguei na SPG e informalmente me disseram que eu deveria
arriscar pedir MAIS UMA VEZ que se forme uma comissdo mista de
Funciondrios Publicos para examinar as POSSIBILIDADES JURIDICAS (e
caso elas ndo existam que se crie visto que, hd precedentes de casos de
colegas da DRPE que sdo de Sdo Paulo e atuam em dreas litordneas da
Fundag¢do Florestal... para que se aplique a isonomia de direitos do meu
caso vai para o topo da lista de prioridades visto o meu quadro de saiide e
o risco do ndio atendimento comprometer minha carreira).

(.)

Portanto, pe¢o que os destinatdrios deste e-mail criem um comité
para CONCRETIZAR MEU SONHO DE UM TRABALHO MARAVILHOSO
E DIGNO na carreira que tdo duramente CONQUISTEI ATE PASSANDO
FOME PARA CHEGAR ATE AQUL De tanto que sou obcecada por esta
carreira que é minha vida.

(..) QUERO LIDERAR UM PROJETO DE PESQUISA PELA
RBCV NO TERRITORIO DA RBCV NO LITORAL. Mas a I o tem
base fisica ld. Entdo podemos CRIAR UM EMPRESTIMO DE UMA SALA
DE ALGUEM EM BERTIGA — da prefeitura ou do PERB para usarmos até
termos nossa propria base fisica no litoral do e eu ser a lider
regional desta base de pesquisa?”’

Juntou-se aos autos Carta de Remogéo por pedido de saude de fls. 160/163 ¢
167/170, documento este anexo ao correio acima mencionado, com maiores detalhamentos
acerca da solicitagdo da servidora em comento.

Minutos apds, a servidora em comento encaminhou novo correio eletr6nico,
encartado aos autos as fls. 164/166, complementando sua solicitagio acima descrita alegando
que sua inten¢dio ndo prejudicara o desenvolvimento de sua carreira, que ao contrario

“viabilizard porque com uma nova vida tranquila meu probldma de Transtorno Bipolar serd

ISTRAGAO
Sdo Paulo - SP -

estabilizado™.
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Apos andlise de todas as informagdes, faz-se oportuno ressaltar que a
prépria demandante alegou possuir trés graves doengas psicoldgicas, sendo elas sindrome do
pénico, depressdo e transtorno bipolar.

Assim, entendeu-se oportuno realizar pesquisa no Diario Oficial do Estado
em razdo da qual verificou-se da publicagdo de reiteradas licengas de saude, inclusive
pretensdo de reconsideragfio indeferida dado o nfo comparecimento da servidora quando
convocada para pericia, conforme documentos acostados as fls. 171/175.

Consta ainda as fls. 172 publicag@io no Didrio Oficial do Estado de remogéo
da _a Divisdo de Reservas e Parques Estaduais para a Diretoria Geral do
Instituto Florestal a partir de 26 de setembro de 2018.

Verificou-se as demandas da interessada ndio condizem com a fungéio desta
Corregedoria, haja vista seus correios eletronicos por vezes tratarem-se de meras solicitagdes
administrativas, ndo apontando indicios de irregularidades cometidas por servidores publicos.

Observou-se ainda, que das alegag¢des trazidas aos autos pela denunciante
ndo existem provas que corroborem o apresentado, bem como que a _tem
redigido consecutivamente denuncias enderegadas ao mesmo tempo a diversos orgéos,
sobrecarregando a méaquina publica com demandas por vezes no minimo contraditérias.

Ressalva-se que a denunciante por vezes se contradiz em relagiio as suas
demandas, requerendo regalias e vantagens profissionais desmedidas, argumentando para tal
estar sendo perseguida e assediada moralmente, quando ao pesquisar-se sua vida funcional
verifica-se que a mesma consecutivamente tem usufruido de periodos de licengas satide,
estando afastada de suas fungdes e de seu local de trabalho.

Diante de todo o exposto, pela falta de indicios de irregularidades cometidas
por funciondrios publicos no &mbito do Instituto Florestal, entende-se oportuno o
arquivamento definitivo dos autos.

A consideragfo superior.

CGA, 14 de outubro de 20{'

Corregedora
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Protocolado CGA 076/2018 — SPDOC SG/317257/2018
Unidade / Secretaria: Instituto Florestal / Secretaria do Meio Ambiente
Assunto: Dentincia on-line - Informa sobre a ocorréncia de possivel assédio

moral, causada pelo Diretor Geral do Instituto Florestal

1. A vista dos elementos de instrugdo dos autos, especialmente, o
relatorio conclusivo, encartado as fls. retro, que aprovo, por seus
préprios fundamentos, decido pelo arquivamento definitivo da
presente averiguagdo correcional, uma vez que se esgotaram os
trabalhos.

2. Encaminhe-se o presente procedimento correcional ao Departamento
de Instrugdo Processual para as devidas anotagdes, e demais

providéncias cabiveis.

CGA,7 Y de outubro de 2019.

Y Ruth Helena Pimentel de Oliveira
PRESIDENTE

Maria Marcig Formaso Delsin
Assessora da Presidéncia
Comegedoria Geral da Administragao
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